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� En relación con la gestión llevada a cabo por las comunidades autónomas, se aprecia cómo un 52,00% de las nuevas
resoluciones incorporadas al Sistema se refieren a revisiones del reconocimiento del grado de dependencia.

� En cuanto al número de personas con prestación reconocida, ascienden a un total de 2.051 nuevas personas
beneficiarias, en relación con el mes anterior.

� Destacar asimismo que casi un 94% de las solicitudes presentadas ya han sido valoradas, porcentaje muy similar al
existente en el mismo mes del pasado año, lo que indica que se mantiene la agilidad en la gestión.

� En el mes de diciembre se continúa con el proceso de actualización de los datos que figuran en el SISAAD. El número de
nuevas solicitudes  presentadas en el Sistema ha ascendido a un total de 10.831.

GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA
Situación a 31 de Diciembre de 2012
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Nº %

Andalucía 407.378 24,89

Aragón 48.065 2,94

Asturias (Principado de) 35.519 2,17

Balears (Illes) 24.463 1,49

Canarias 40.183 2,46

Cantabria 24.244 1,48

Castilla y León 104.623 6,39

Castilla-La Mancha 89.579 5,47

Catalunya  281.176 17,18

Comunitat Valenciana 95.871 5,86

Extremadura 47.482 2,90

Galicia 88.058 5,38

Madrid (Comunidad de) 173.061 10,57

Murcia ( Región de) 56.161 3,43

Navarra (Comunidad Foral de) 17.626 1,08

País Vasco 84.902 5,19

Rioja (La) 14.426 0,88

Ceuta y Melilla 3.877 0,24

TOTAL 1.636.694 100,00

1.1. SOLICITUDES
Situación a 31 de Diciembre de 2012

Solicitudes 
Registradas

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 407.378 4,82 Andalucía 4,82

Aragón 1.349.467 2,86 48.065 3,56 La Rioja 4,46

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 35.519 3,30
Extremadur
a

4,28

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.463 2,19
Castilla-La 
Mancha

4,22

Canarias 2.118.344 4,48 40.183 1,90
Castilla y 
León

4,11

Cantabria 593.861 1,26 24.244 4,08 Cantabria 4,08

Castilla y León 2.546.078 5,39 104.623 4,11 País Vasco 3,87

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 89.579 4,22
Murcia ( 
Región de)

3,81

Catalunya  7.570.908 16,02 281.176 3,71 Catalunya  3,71

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 95.871 1,87 Aragón 3,56

Extremadura 1.108.130 2,34 47.482 4,28
Asturias 
(Principado 

3,30

Galicia 2.781.498 5,88 88.058 3,17 Galicia 3,17

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 173.061 2,66
Navarra 
(Comunidad 

2,73

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 56.161 3,81
Madrid 
(Comunidad 

2,66

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.626 2,73
Ceuta y 
Melilla

2,35

País Vasco 2.193.093 4,64 84.902 3,87
Balears 
(Illes)

2,19

La Rioja 323.609 0,68 14.426 4,46 Canarias 1,90

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.877 2,35 
Comunitat 
Valenciana

1,87

TOTAL 47.265.321 100,00 1.636.694 3,46 

Situación a 31 de Diciembre de 2012
1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 395 0,04 2.693 0,25 21.921 2,05 18.100 1,69 40.204 3,75 35.590 3,32 53.459 4,99 275.059 25,68 623.603 58,22 1.071.024 100,00

Hombre 163 0,03 3.221 0,57 34.313 6,07 24.410 4,32 49.783 8,80 38.517 6,81 46.960 8,30 138.594 24,50 229.709 40,61 565.670 100,00

TOTAL 558 0,03 5.914 0,36 56.234 3,44 42.510 2,60 89.987 5,50 74.107 4,53 100.419 6,14 413.653 25,27 853.312 52,14 1.636.694 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5914 56.234 42.510 89.987 74.107 #### 413.653 ####

11763

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Diciembre de 2012
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 407.378 24,89 369.342 90,66 90.276 24,44 118.987 32,22 38.148 10,33 247.411 66,99

Aragón 48.065 2,94 47.115 98,02 12.179 25,85 14.152 30,04 4.133 8,77 30.464 64,66

Asturias (Principado de) 35.519 2,17 33.522 94,38 8.152 24,32 8.423 25,13 2.923 8,72 19.498 58,16

Balears (Illes) 24.463 1,49 23.826 97,40 6.192 25,99 7.666 32,17 2.245 9,42 16.103 67,59

Canarias 40.183 2,46 30.542 76,01 12.549 41,09 9.492 31,08 2.618 8,57 24.659 80,74

Cantabria 24.244 1,48 22.344 92,16 6.152 27,53 7.198 32,21 2.248 10,06 15.598 69,81

Castilla y León 104.623 6,39 98.924 94,55 29.972 30,30 27.017 27,31 7.796 7,88 64.785 65,49

Castilla-La Mancha 89.579 5,47 85.614 95,57 21.176 24,73 22.198 25,93 7.741 9,04 51.115 59,70

Catalunya  281.176 17,18 273.635 97,32 62.033 22,67 85.990 31,43 21.924 8,01 169.947 62,11

Comunitat Valenciana 95.871 5,86 95.414 99,52 24.945 26,14 28.754 30,14 10.451 10,95 64.150 67,23

Extremadura 47.482 2,90 44.972 94,71 12.256 27,25 11.448 25,46 3.231 7,18 26.935 59,89

Galicia 88.058 5,38 84.223 95,64 27.718 32,91 27.246 32,35 6.992 8,30 61.956 73,56

Madrid (Comunidad de) 173.061 10,57 165.914 95,87 43.039 25,94 42.950 25,89 14.975 9,03 100.964 60,85

Murcia ( Región de) 56.161 3,43 45.659 81,30 14.971 32,79 15.087 33,04 5.035 11,03 35.093 76,86

Navarra (Comunidad Foral de) 17.626 1,08 17.053 96,75 3.173 18,61 4.774 28,00 1.776 10,41 9.723 57,02

País Vasco 84.902 5,19 79.918 94,13 17.586 22,01 22.256 27,85 7.836 9,81 47.678 59,66

Rioja (La) 14.426 0,88 14.423 99,98 3.556 24,66 3.744 25,96 647 4,49 7.947 55,10

Ceuta y Melilla 3.877 0,24 3.740 96,47 852 22,78 984 26,31 226 6,04 2.062 55,13

TOTAL 1.636.694 100,00 1.536.180 93,86 396.777 25,83 458.366 29,84 140.945 9,18 996.088 64,84

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES
Situación a 31 de Diciembre de 2012

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De conformidad con lo dispuesto en la 
mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se 
había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 de mayo)

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 369.342 4,37 Rioja (La) 4,46
Aragón 1.349.467 2,86 47.115 3,49 Andalucía 4,37
Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 33.522 3,11 Extremadura 4,06
Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.826 2,13

Castilla-La 
Mancha 4,03

Canarias 2.118.344 4,48 30.542 1,44
Castilla y 
León 3,89

Cantabria 593.861 1,26 22.344 3,76 Cantabria 3,76
Castilla y León 2.546.078 5,39 98.924 3,89 País Vasco 3,64
Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 85.614 4,03 Catalunya  3,61
Catalunya  7.570.908 16,02 273.635 3,61 Aragón 3,49
Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 95.414 1,86

Asturias 
(Principado 3,11

Extremadura 1.108.130 2,34 44.972 4,06
Murcia ( 
Región de) 3,10

Galicia 2.781.498 5,88 84.223 3,03 Galicia 3,03
Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 165.914 2,55

Navarra 
(Comunidad 2,65

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 45.659 3,10
Madrid 
(Comunidad 2,55

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.053 2,65
Ceuta y 
Melilla 2,27

País Vasco 2.193.093 4,64 79.918 3,64
Balears 
(Illes) 2,13

Rioja (La) 323.609 0,68 14.423 4,46
Comunitat 
Valenciana 1,86

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.740 2,27 Canarias 1,44

TOTAL 47.265.321 100,00 1.536.180 3,25

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Diciembre de 2012
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 369.342 36.143 9,79 54.076 14,64 57 0,02 44.692 12,10 74.234 20,10 61 0,02 40.819 11,05 59.435 16,09 181 0,05 59.644 16,15

Aragón 47.115 4.189 8,89 7.643 16,22 347 0,74 5.175 10,98 8.461 17,96 516 1,10 5.107 10,84 7.172 15,22 1.003 2,13 7.502 15,92

Asturias 33.522 3.398 10,14 4.480 13,36 274 0,82 3.223 9,61 4.838 14,43 362 1,08 3.499 10,44 5.200 15,51 559 1,67 7.689 22,94

Illes Balears 23.826 1.830 7,68 4.082 17,13 280 1,18 2.915 12,23 4.294 18,02 457 1,92 2.391 10,04 2.917 12,24 1.047 4,39 3.613 15,16

Canarias 30.542 4.925 16,13 6.965 22,80 659 2,16 4.100 13,42 4.804 15,73 588 1,93 2.732 8,95 2.831 9,27 0 0,00 2.938 9,62

Cantabria ¹ 22.344 2.347 10,50 3.805 17,03 0 0,00 3.091 13,83 4.107 18,38 0 0,00 2.588 11,58 3.113 13,93 0 0,00 3.293 14,74

Castilla y León ¹ 98.924 11.475 11,60 17.425 17,61 1.072 1,08 11.087 11,21 14.634 14,79 1.296 1,31 9.524 9,63 12.858 13,00 1.704 1,72 17.849 18,04

Castilla-La Mancha 85.614 7.478 8,73 12.707 14,84 991 1,16 8.383 9,79 12.952 15,13 863 1,01 8.805 10,28 15.163 17,71 1.610 1,88 16.662 19,46

Catalunya ¹ 273.635 19.420 7,10 41.351 15,11 1.262 0,46 32.155 11,75 50.945 18,62 2.890 1,06 28.377 10,37 43.934 16,06 8.422 3,08 44.879 16,40
Comunitat 
Valenciana ¹ 

95.414 9.830 10,30 15.096 15,82 19 0,02 11.520 12,07 17.220 18,05 14 0,01 10.459 10,96 14.060 14,74 371 0,39 16.825 17,63

Extremadura 44.972 4.767 10,60 6.824 15,17 665 1,48 4.369 9,71 6.290 13,99 789 1,75 3.645 8,11 6.578 14,63 1.567 3,48 9.478 21,08

Galicia ¹ 84.223 11.016 13,08 15.564 18,48 1.138 1,35 11.250 13,36 14.851 17,63 1.145 1,36 8.375 9,94 10.254 12,17 1.296 1,54 9.334 11,08

Madrid ¹ 165.914 16.700 10,07 24.072 14,51 2.267 1,37 18.140 10,93 22.317 13,45 2.493 1,50 17.298 10,43 20.482 12,34 3.796 2,29 38.349 23,11

Murcia ¹ 45.659 6.579 14,41 8.392 18,38 0 0,00 6.458 14,14 8.629 18,90 0 0,00 5.078 11,12 6.279 13,75 0 0,00 4.244 9,29

Navarra ¹ 17.053 1.378 8,08 1.576 9,24 219 1,28 1.622 9,51 2.841 16,66 311 1,82 1.930 11,32 3.036 17,80 543 3,18 3.597 21,09

País Vasco ¹ 79.918 5.458 6,83 11.311 14,15 817 1,02 8.134 10,18 12.844 16,07 1.278 1,60 8.527 10,67 12.864 16,10 2.170 2,72 16.515 20,66

La Rioja 14.423 1.562 10,83 1.878 13,02 116 0,80 1.314 9,11 2.296 15,92 134 0,93 904 6,27 2.088 14,48 314 2,18 3.817 26,46

Ceuta y Melilla 3.740 315 8,42 496 13,26 41 1,10 388 10,37 527 14,09 69 1,84 280 7,49 477 12,75 71 1,90 1.076 28,77

TOTAL 1.536.180 148.810 9,69 237.743 15,48 10.224 0,67 178.016 11,59 267.084 17,39 13.266 0,86 160.338 10,44 228.741 14,89 24.654 1,60 267.304 17,40

GRADO l SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 31 de Diciembre de 2012

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III
GRADO II 
Nivel 2

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.

GRADO I 
Nivel 2

GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 190.160 0 0,00 66.528 25,49 49.839 19,10 12.664 4,85 20.774 7,96 3.307 1,27 107.826 41,32 15 0,01 260.953 100,00 1,37

Aragón 21.125 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.044 4,94 3.103 14,68 3.857 18,25 13.133 62,13 0 0,00 21.137 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 14.771 6 0,04 759 4,43 2.245 13,11 1.629 9,51 2.991 17,47 1.372 8,01 8.122 47,43 1 0,01 17.125 100,00 1,16

Illes Balears 9.399 2 0,02 0 0,00 0 0,00 834 8,62 1.977 20,43 306 3,16 6.560 67,78 0 0,00 9.679 100,00 1,03

Canarias 11.851 43 0,36 0 0,00 0 0,00 2.469 20,79 2.662 22,41 221 1,86 6.481 54,57 0 0,00 11.876 100,00 1,00

Cantabria 13.932 0 0,00 1.157 7,66 888 5,88 1.330 8,81 2.880 19,07 0 0,00 8.844 58,57 0 0,00 15.099 100,00 1,08

Castilla y León 62.088 7.799 9,99 4.169 5,34 9.291 11,90 7.046 9,02 8.709 11,15 15.292 19,58 25.739 32,96 36 0,05 78.081 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 38.441 1.683 3,15 7.122 13,31 6.784 12,68 1.639 3,06 8.745 16,35 2.420 4,52 25.091 46,91 8 0,01 53.492 100,00 1,39

Catalunya  137.269 2.653 1,53 14.355 8,25 16.186 9,31 7.281 4,19 17.321 9,96 13.144 7,56 102.956 59,20 17 0,01 173.913 100,00 1,27

Comunitat Valenciana 42.816 342 0,67 8.619 16,82 0 0,00 3.352 6,54 11.933 23,28 4.180 8,16 22.821 44,53 3 0,01 51.250 100,00 1,20

Extremadura 19.386 712 3,43 370 1,78 547 2,64 903 4,35 3.545 17,09 5.817 28,04 8.855 42,68 0 0,00 20.749 100,00 1,07

Galicia 39.040 403 0,94 1.088 2,53 8.740 20,36 5.138 11,97 7.587 17,67 5.827 13,57 14.112 32,87 40 0,09 42.935 100,00 1,10

Madrid (Comunidad de) 81.275 5.271 5,24 14.616 14,53 23.218 23,09 12.283 12,21 19.458 19,35 5.001 4,97 20.704 20,59 25 0,02 100.576 100,00 1,24

Murcia ( Región de) 26.187 1.070 3,28 4.783 14,68 0 0,00 2.258 6,93 2.251 6,91 1.139 3,50 21.075 64,69 0 0,00 32.576 100,00 1,24

Navarra (Comunidad Foral de) 8.637 49 0,48 908 8,90 498 4,88 229 2,24 1.799 17,63 900 8,82 5.820 57,04 1 0,01 10.204 100,00 1,18

País Vasco 39.277 0 0,00 3.105 6,66 4.503 9,65 5.042 10,81 8.601 18,44 1.256 2,69 23.011 49,32 1.134 2,43 46.652 100,00 1,19

La Rioja 7.391 627 5,59 1.514 13,50 2.116 18,87 783 6,98 1.303 11,62 479 4,27 4.391 39,16 0 0,00 11.213 100,00 1,52

Ceuta y Melilla 1.924 231 9,65 234 9,78 440 18,39 52 2,17 153 6,39 14 0,59 1.269 53,03 0 0,00 2.393 100,00 1,24

TOTAL 764.969 20.891 2,18 129.327 13,47 125.295 13,05 65.976 6,87 125.792 13,10 64.532 6,72 426.810 44,46 1.280 0,13 959.903 100,00 1,25

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 31 de Diciembre de 2012

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 343 0,07 631 0,12 12.975 2,56 12.146 2,39 24.037 4,73 17.573 3,46 22.345 4,40 99.431 19,58 318.237 62,68 507.718 100,00

Hombre 147 0,06 750 0,29 19.992 7,77 15.674 6,09 29.154 11,33 19.218 7,47 21.419 8,33 55.634 21,63 95.263 37,03 257.251 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 490 0,06 1.381 0,18 32.967 4,31 27.820 3,64 53.191 6,95 36.791 4,81 43.764 5,72 155.065 20,27 413.500 54,05 764.969 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.381 32.967 27.820 53.191 36.791 43.764 155.065 ####

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Diciembre de 2012

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18

1.381
32.967 27.820

53.191

36.791 43.764

155.065

413.500

0
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menores
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%
Mujer

33%
Hombre



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 190.160 2,25
Castilla y 
León

2,44

Aragón 1.349.467 2,86 21.125 1,57 Cantabria 2,35

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 14.771 1,37 Rioja (La) 2,28

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 9.399 0,84 Andalucía 2,25

Canarias 2.118.344 4,48 11.851 0,56 Catalunya  1,81

Cantabria 593.861 1,26 13.932 2,35
Castilla-La 
Mancha

1,81

Castilla y León 2.546.078 5,39 62.088 2,44 País Vasco 1,79

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 38.441 1,81
Murcia ( 
Región de)

1,78

Catalunya  7.570.908 16,02 137.269 1,81
Extremadur
a

1,75

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 42.816 0,83 Aragón 1,57

Extremadura 1.108.130 2,34 19.386 1,75 Galicia 1,40

Galicia 2.781.498 5,88 39.040 1,40
Asturias 
(Principado 

1,37

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 81.275 1,25
Navarra 
(Comunidad 

1,34

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 26.187 1,78
Madrid 
(Comunidad 

1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.637 1,34
Ceuta y 
Melilla

1,17

País Vasco 2.193.093 4,64 39.277 1,79
Balears 
(Illes)

0,84

Rioja (La) 323.609 0,68 7.391 2,28
Comunitat 
Valenciana

0,83

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.924 1,17 Canarias 0,56

TOTAL 47.265.321 100,00 764.969 1,62

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 31 de Diciembre de 2012

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 153.127 58,68% 107.826 41,32% 260.953 100,00%

Aragón 8.004 37,87% 13.133 62,13% 21.137 100,00%

Asturias (Principado de) 9.003 52,57% 8.122 47,43% 17.125 100,00%

Illes Balears 3.119 32,22% 6.560 67,78% 9.679 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

44,46

Canarias 5.395 45,43% 6.481 54,57% 11.876 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 6,72

Cantabria 6.255 41,43% 8.844 58,57% 15.099 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,13

Castilla y León 52.342 67,04% 25.739 32,96% 78.081 100,00% Prestaciones por Servicios 48,69

Castilla-La Mancha 28.401 53,09% 25.091 46,91% 53.492 100,00%

Catalunya  70.957 40,80% 102.956 59,20% 173.913 100,00%

Comunitat Valenciana 28.429 55,47% 22.821 44,53% 51.250 100,00%

Extremadura 11.894 57,32% 8.855 42,68% 20.749 100,00%

Galicia 28.823 67,13% 14.112 32,87% 42.935 100,00%

Madrid (Comunidad de) 79.872 79,41% 20.704 20,59% 100.576 100,00%

Murcia ( Región de) 11.501 35,31% 21.075 64,69% 32.576 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.384 42,96% 5.820 57,04% 10.204 100,00%

País Vasco 23.641 50,68% 23.011 49,32% 46.652 100,00%

La Rioja 6.822 60,84% 4.391 39,16% 11.213 100,00%

Ceuta y Melilla 1.124 46,97% 1.269 53,03% 2.393 100,00%

TOTAL 533.093 55,54% 426.810 44,46% 959.903 100,00%

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 31 de Diciembre de 2012

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL
TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

44,46

6,720,13

48,69

Prestación económica para cuidados
en el entorno familiar
Prestaciones económica vinculada al
servicio
Prestación económica Asistencia
Personal
Prestaciones por Servicios


